Aristoxenus et Phyllis musicus haec de harum cantilenarum nomine statuisse apud eundem Suidam et Luciani scholiasten, traduntur: "Οτι ἐν τοῖς γάμοις περὶ μίαν τράπεζαν πολλὰς κλίνας τιθέντες, παρὰ μέρος, ἔξης μυρσίνας ἔχοντες ἥδον γνώμας καὶ ἐρωτικὰ σύντονα· ἡ δὲ περιόδος σκολιὰ ἐγένετο διὰ τὴν θέσιν τῶν κλινῶν <sup>2)</sup>". Ita enim post vocem μέρος distinguendum est, nam quid sit ἔχοντες μυρσίνας παρὰ μέρος ἔξης,

<sup>1)</sup> Artemon Cassandreus, grammaticus, Dicaearchum auctorem secutus apud Athenaeum XV. p. 694. idem fere dicit sed fusius, unde, quae fuerit ipsius Dicaearchi sententia plane perspici potest. Quae apud Athenaeum leguntur haec sunt: Σκολιὰ δὲ καλοῦνται οὐ κατὰ τὸν τῆς μελοποιίας τρόπον, δέσις σκολιὸς ἦν λέγονται γάρ τὰ ἐν ταῖς ἀνεψιναις εἶναι σκολιὰ ἀλλὰ τριῶν γενῶν ὄντων, ὡς φησίν Αρτέμιον δὲ Κασσανδρέους ἐν δευτέρῳ βιβλίῳ χρήσεως, (leg. βιβλίων χρήσεως, minus accurate pro βιβλίων συναγωγῆς) εἴναι τὰ περὶ τὰς σινουσίας ἦν ἀδόμενα, ὃν τὸ μὲν πρῶτον ἦν, ὃ δὲ πάντας ἀδειν νόμος ἦν, τὸ δὲ δευτέρον, ὃ δὲ πάντες μὲν ἥδον οὐ μὴν ἀλλά γε κατά τινος περιόδου ἔξης, τρίτον δὲ, καὶ τὴν ἐπὶ πᾶσι τάξιν ἔχον, οὐ μετεῖχον οὐκέτι πάντες ἀλλ' οἱ συνετοὶ δοκοῦντες εἶναι μόροι, καὶ κατὰ τόπον τινὰ εἰ τύχουν ὄντες. Διόπερ ὡς ἀταξίαν τινὰ μόνον παρὰ τὰλλα ἔχον, τὸ μηδέδηπα, μηδέέξης γενόμενον, ἀλλ' ὅπου ἔτυχεν εἶναι σκόλιον ἐκλίθη.

<sup>2)</sup> Eadem fere verba cum Dicaearchi illis conjuncta e Suida in Aristophanis Aldinam illata esse, monuit Dindorfius ad schol. Aristoph. vesp. 1239.

7

vel tenere aliquid alternis<sup>1)</sup> continua serie, hoc πολλῆς μαντείας δεῖται, Aristoxeni igitur sententia haec fuisse videtur, gnomas et breviores eroticas cantilenas, quae a convivis in nuptiis cantatae essent vicissim, quum omnes ἄστρον illum tenuissent, eam ob causam scolia dictas esse, quod pluribus lectis circa mensam dispositis solitus canentium ordo confusus esset. Haec Aristoxeni verba Plutarchus<sup>2)</sup> secutus rem via ac ratione, sed haud scio an parum probabili, constituere conatus est. Aliam igitur eamque a Dicaearchi opinione aliquanto recedentem vides Aristoxeni sententiam, quae ipsa porro habeat, quae vix tibi probari possint. Fuerit in nuptiis lectorum ordo confusus, quid de conviviis judicandum est, in quibus scoliorum usum frequentissimum fuisse constat? Quid de Plutarchi illo accuratius et subtilius instituto ordine canentium, quomodo, quae de canentium ordine in primo, secundo, tertio lecto accubantium immutato dicit, cum iis conciliari possunt, quae idem scriptor<sup>3)</sup> paulo ante Dicaearchi auctoritatem secutus, de scoliorum difficultate protulit, qua factum esset, ut soli πεπαιδευμένοι vel συνετώτατοι scolia ἀρμοζόμενοι (ad artis musicae leges accuratius adstricta) cecinissent. Itaque, si quid video, quum uterque de eadem re non idem statuerit, ipsique vagari ac parum sibi constare videantur, gravissima Dicaearchi et Aristoxeni auctoritas immunita ac paene fracta jacet. Quibus remotis jam altius assurgere et spiritus quosdam sumere nobis licebit. Etenim si de re ipsa quaerimus, num carminum genus ab ordine canentium interrupto dici potuerit, hoc mihi quidem nemo unquam persuadebit. Nam rebus nomina imponuntur ea, quae ab eo desumpta sunt, quod earum proprium et insignitum est, quodque ipsum certa quadam forma definitum ab omnibus facile conspi ciatur. Quorum neutrum in hanc rem cadere, apertum est, quoniam fieri poterat, et sine dubio haud semel factum est<sup>4)</sup>, ut omnes convivae artis musicae satis periti essent, ut ad lyrae modos scolia canere possent, vel convivae in primo vel secundo vel tertio lecto accubantes artis musicae periti, ceteri ejus expertes essent. Nempe in his scoliis.

1) παρὰ μέρος pro ἐν μέρει vel κατὰ μέρος vicissim, alternis apud hujus temporis scriptores non-nunquam reperiri, Theophrasti exemplo docuit Budaeus cf. Stephani thes. v. παρά.

2) Plut. symp. qu. I. 1. 5. "Ἄλλοι δέ φυσι τὴν μνησίνην οὐ καθεξῆς βαδίζειν, ἀλλὰ καθ' ἕκαστον ἐπὶ κλίνην διαφέρειν" (hie vocis διαφέρειν usus satis frequens apud Platonem) τὸν γὰρ πέπτων ἔμαυτα τῷ πρώτῳ τῆς δευτέρας κλίνης ἀποστέλλειν ἐκείνον δὲ τῷ πρώτῳ τῆς τρίτης, εἴτα τὸν δεύτερον δυοῖς τῷ δευτέρῳ καὶ τὸ ποικίλον καὶ πολυκαμπὲς, ὡς ἔοικε, τῆς περιόδου, σκολιὸν ἀνομάσθη.

3) Plut. ibidem Ἰπέται καὶ τὰ σκόλιά φασιν οὐ γένος ἀσμάτων εἶναι πεποιημένων ἀσαφῶς, ἀλλ' ὅτι πρῶτον μὲν ἥδον ὠδῆν κοινᾶς ἄπαντες μιᾷ φωνῇ παιανίζοντες, δευτέραν δὲ ἐφεξῆς ἐκόστα μνησίνης παραδίδομενης ἦν ἄστρον οἷμα, διὸ τὸ ἄστρον τὸν δεξάμενον, ἐκάλουν ἐπὶ δὲ τούτῳ λύρας περιφρομένης, ὁ μὲν πεπαιδευμένος ἐλέγχειν, καὶ ἥδεν ἀρμοζόμενος, τῶν δὲ ἀμούσων οὐ προσιεμένων σκόλιον ἀνομάσθη τὸ μὴ κοινὸν αὐτοῦ μηδὲ ἔρδιον.

4) Graecos artis musicae peritissimos fuisse, ejusque studium principem quandam locum in puérorum institutione obtinuisse, nemo est, qui nesciat. Praeterea, quae a Cicerone Tuscul. I. 2. aliisque narrantur, Themistoclem, quum in epulis recusasset lyram, indoctiorem habitum esse, iis haud improbabili conjectura effici videtur, illa quidam aetate nobilissimum quemque difficiliores etiam cantilenas canere potuisse, quandoquidem Themistoclis imperitia tanquam res singularis et inaudita notatur. Quod si ita est, opinio ista plane concidit.

nihil inflexi et scolii inesse concedes? Deinde non certus ac definitus ordo est, qui scoliorum fuisse traditur, sed nullus. Qui vero ad cyclicorum carminum similitudinem confugiunt, tantum abest, ut, quod e re sua esset, quidquam protulerint, ut iis ipsis discrimen, quod inter utrumque intercedat, planius etiam patesiat. Nam in iis certa et insignita et cyclici chori propria forma conspicitur, a qua universum genus nomen traxisse facile concedes, quod in scoliis longe aliter se habere, unusquisque vel non monitus videt.

Quae restant de scoliorum origine opiniones a veteribus inferioris notae scriptoribus positae, eas verbo commemorasse sufficiet. Suidas grammaticum nescio quem statuisse dicit, scolia ἐξ τοῦ ἐναντίου vel κατ' ἀντίφρασιν dicta esse, quod faciliora essent; eadem sententiam scholiastes Aristoph. vesp. 1239. et Proclus apud Photium p. 988. commemorant, sed ita, ut eam impugnent, quum ea quidem quae potiora sint κατ' ἀντίφρασιν pro deterioribus dici soleant, neque vero deteriora pro potioribus<sup>1)</sup>. Vide quaeso hominum grammaticorum ineptissimas argutias, quibus commiserunt, ut σκόλια ἀπὸ τοῦ μὴ σκολιὸν εἶναι, eodem fere modo, quo lucum a non lucendo dicta esse opinarentur; sed nihilominus haec ipsa non negligenda sunt, ut appareat, quanta fuerit de hac re opinionum varietas, et, id quod postea patescere conabimur, in singulis quibusque aliquid inesse, quod ad verum proprius videatur accedere. Cui grammaticorum opinioni Proclus<sup>2)</sup> adversatus aliam profert eamque, dum paulo eam immutaveris, minime contemnendam, eique Horus<sup>3)</sup> ab Ilgenio justo acerbius castigatus assentitur. Eorum sententia haec est: scolia cantata esse sub finem epularum, quum convivarum animi vino irrigati commotiores et remissiores et quasi inflexi fuissent, quo ad ipsa carmina relato, ea curva vel inflexa dicta esse. Ipsa Procli verba postea accuratius excutienda erunt, quippe quae e melioris notae scriptore, fortasse Didymi symposiacis, minus accurate descripta esse videantur; hic monuisse satis est, ea, qualia apud Photium leguntur, nullo loco habenda esse.

Iam iis, quae de his veterum scriptorum opinionibus in utramque partem disputata sunt, satis apparere arbitror, neque Aristoxeni et Dicaearchi auctoritati, neque ceterorum grammaticorum satis speciosis fragmentis tantum tribuendum esse, ut in iis acquiescendum esse statuamus. Restat alia eaque, ut dicam quod sentio, una vera atque probabilis, quam Eustathius ad Odyss. VII. p. 1574. 12; e Didymi symposiacis, ut Jacobsius conjectit, assert, cuius verba haec sunt: Τῇ δὲ ἐννοίᾳ, οὐχ ὅτι σκολιά εἰσι

1) Schol. Arist. vesp. 1239. Σηνοὶ δέ φυσιν, ὡς ἐκ τοῦ ἐναντίου προσηγορεύθησαν σκολιὰ τὰ παραίρα μέλη: ἀπλᾶ γάρ αὐτὰ ἔχοντα εἴναι καὶ εὔκολα, ὡς παρὰ πότον ἀδόμενα. οὐκ εὖ δὲ τοῦτο τὰ γάρ δύστρημα ἐπὶ τὸ εὔφρημότερον μεταλαμβάνεται, οὐ μὴν τοῖς μπακιν. Deinde ad Dicaearchi illam opinionem confudit.

2) Eadem paulo altera dicta leguntur apud Photium. Photius l. l. postquam opinionem, cuius proxime mentionem fecimus, refellit, haec addit: ἀλλὰ διὰ τὸ, προκατειλημμένων ἥδη τῶν αὐθητηρίων καὶ παρεμένων οἵτινες ἀνθρωπώτεροι (?), τηριαῖται εἰςφέρεινθι τὸ βάρος τον εἰς τὰ συμπόσια, καὶ διονυσιάζοντα ἵκαστον ἀκροσφαλῶς, συγκόπτεινθι (συγκόπτεινθι Sylb.) περὶ τὴν προφορὰν τῆς ἥδης· ὑπερ ὅντιν ἔπαισχον αὐτοὶ διὰ τὴν μέθην, τοῦτο τρέψαντες εἰς τὸ μέλος, σκολιὸν ἐκάλουν τὸ ἀπλούστατον (?).

3) Etymol. m. v. σκολιότ. Απὸ τοῦ μεθίουσι καὶ σκολιῶς ἔχοντος τὰ αὐσθητήρια σκολια dicuntur.

λόγω ψόγου (?) (legendum εἰς λόγου ψόγον), ἀλλὰ κατά τινα μελοποίας νόμον, ὃς, οἵα εἰκὸς, οὐ πρὸς εὐθὺν ἐμέλπετο ἀπλοῖκάτερον, ἀλλὰ ποικιλώς ἐσκολιοῦτο. Sed ne temere huic sententiae accessisse videamur, demonstrandum est, primum vocem σκολίος e linguae Graecae usu id quod a recta via, ab antiqua gravitate deflexerit significare posse, quod a Jacobsio aliisque in dubitationem vocatum est, deinde quibus rebus effectum sit, ut praeter ceteras hae potissimum cantilena, neque vero universum leviorum carminum genus, in quo Graecos posterioris aetatis poetas animo induluisse constat, scolia dicta sint, denique quomodo factum esse putandum sit, ut Aristoxenus et Dicaearchus, gravissimi et optimi sane harum rerum judices, diverticula quaesiverint et falsas easque contrarias opiniones protulerint.

Quodsi primum de voce quaeritur, illud affirmare nullus dubito, eam ad vocem σκέλλω torreo, referendam esse, ab aliis quidem a voce σκαιώ σκέζω claudico repetitur, quod prorsus rejiciendum est. Est igitur σκολιόν, quod proprie dicitur, id quod antea rectum fuit, sed postea calore curvatum et inflexum est; saepe res calore curvantur quas rectas esse malles, sed nonnunquam etiam data opera calore inflectuntur ut inflexae sint, ut Herodoti ille σίδηρος<sup>1)</sup>, quo efficitur, ut hac voce nullo vitio notato res curvae vel inflexae significari possint. Apud Homerum<sup>2)</sup> quidem, ubi semel tantum legitur, σκολιαὶ θέμιστες, et quae apud Hesiodum<sup>3)</sup> σκολιοὶ μῆθοι et σκολιαὶ δίαι dicuntur, iis ad hominum animos moresque translatum, quod inflexum sit, pravum astutum σκολιόν dicitur. Idem usus satis frequens est apud Pindarum, ubi σκολιαὶ ὄδοι et σκολιαὶ ἀπάται<sup>4)</sup> dicuntur, eodem referenda est Hermesianactis σκολιὴ σοφίη et loci, qui a Jacobsio l. l. laudati sunt. Sunt igitur σκολιά, quae a lexicographis ἐπικαμπή, ἄνισα, δύσκολα, obliqua, tortuosa, intorta, inflexa, prava dicuntur, quum omnia quae non ὁρθά et εὐθέα sunt, ut, Euripidis (*Hecuba* 64) σκολιὸς σκίπων, Nonni σκολικὶ πλοκαμῆδες (*Dionys.* 14. 182). Callimachi σκολιὸς λαβύρινθος<sup>5)</sup> (*Hymn. in Del.* 311), σκολιὴ βάτος (*Anthol. Pal.* VII. 315) tum, quae, quum antea recta fuissent, data opera inflexa sunt, ut Herodoti ille σίδηρος, tum denique qui frequentissimus est hujus vocis apud veteres usus, ea σκολιά dicuntur, quae recta esse debebant, sed inflexa, obliqua sunt. Ergo nihil impedit, quo minus cantilena ad varios, inflexos et minus simplices modos compositas et cantatas σκόλια appellatas esse statuamus.

Sin autem quaeris, quomodo factum sit, ut in tanta levium ac lascivarum cantilena cum apud Graecos frequentia ac varietate unum hoc convivalium carminum genus scolium dictum sit, ad ipsa poesis lyricae primordia te revocamus, quibus poemata etiamtum rudia et incondita ad artis musices rationem componi ac redigi coepta sunt. A Terpandro enim Antissaeo hoc poesis genus inventum esse locupletissimo Pindari

<sup>1)</sup> Herod. II. 86.

<sup>2)</sup> Homer. Jl. XVI. 387.

<sup>3)</sup> Hesiod. op. 7. 194. 221. 252. cf. 260. 261. Mirus est hujus vocis in hoc carmine frequens usus.

<sup>4)</sup> Pind. pyth. II. 85. fragm. inc. 4.

<sup>5)</sup> cf. Tyrt. II. 2. Οὐ ποτε δουλεῖη κεφαλὴ ἴθεῖα πέφυκεν, Ἄλλ' αἰὲν σκολιὴ κανυχένα λοξὸν ἔχει.

apud Athenaeum<sup>1)</sup> testimonio confirmatur, quem et Lesbiorum et Lacedaemoniorum<sup>2)</sup> lyricam poesin novis artis musices legibus constitutis immutasse constat. Quo uno, si quid video, satis superque confutantur virorum doctorum commenta illa, quae supra a nobis enarrata et argumentis ex ipsius rei natura desumptis dijudicata sunt. Quomodo enim fieri poterat, ut rerum tam futilium ac levium ab arte musica vel maxime alienarum inventio ad eum, qui artis musicae apud Graecos auctor ac parens praedicatur, ad Terpandrum referretur. Si rem accurate perpenderis solo Pindari locupletissimo testimonio eo adduceris ut id, quod scoliorum proprium et insignitum sit, artis musicae ratione contineri tam certum tibi sit quam quod certissimum. Sed ad id, quod nobis propositum est redeamus. Ipsa Terpandi vita ad duplicem quandam rationem, qua in poesi et arte musica versaretur, duxisse videtur. Antissae olympiade vicesima natus, Hellanicus enim Leskius<sup>3)</sup> eum primum omnium in Carneis olympiade vicesima sexta Spartae institutis viciisse memoriae prodidit, juvenis a Lacedaemoniis arcessitus est, ut eorum animos civilibus motibus turbatos placaret<sup>4)</sup>, qui tantopere Terpandrum admirati sunt, ut postea artis musicae peritissimum quemque a Terpandro secundum (*μετὰ Λέσβιον ὠδόν*) dicent. Ipsa igitur origo et vita poetae ad Lesbios et Lacedaemonios, ad Aeoles et Dores pertinere videntur, neque minus in iis, quae de carminibus ejus nobis tradita sunt duplicitis hujus generis certa tenemus vestigia. Terpandrum in Dorum musica et poesi multum profecisse, et ipsa victoria in Carneorum certamine reportata, et veterum scriptorum testimoniis probatur, quibus immutasse et perfecisse Lacedaemoniorum musicam traditur<sup>5)</sup>, quum adversantibus quidem initio magistratibus antiquae lyrae quatuor chordis tres addiderit et heptachordum effecerit:

*'Ημεῖς τοι τετράγηρον ἀποστέρξαντες ἀοιδὴν  
'Επτατόνῳ φόρμιγγι νέους κλαδήσομεν ὑμνους<sup>6)</sup>*

1) Athen. XIV. p. 685. D.

2) Plutarch. I. l. c. 9. *'Η μὲν οὖν πρώτη κατάστασις τὸν περὶ τὴν μουσικὴν ἐν τῇ Σπάρτῃ Τερψόνδρου καταστῆσαντος γεγένηται* cf. Chronic. P. ep. 35. Ibi, quae a Johanne Seleno primo marmorum Arundelianorum editore perperam edita sunt τὴν ἐμπροσθέ μου δίκην μετέστησεν a viris doctis jam dudum correcta ita leguntur, τὴν ἐμπροσθέ μουσικὴν μετέστησεν.

3) Veterum scriptorum loci et virorum doctorum de Terpandro sententiae diligenter collectae sunt in S. L. Plehnii Lesbiacorum libro.

4) Veterum scriptorum locos collectos vide apud Plehnium I. l. p. 147. et Christodori epigramma in Anthol. Graec. t. III. p. 165. Jacobs.

*Μήτε λίτης Τέρψανδρον ἐνθρόνον, οὐ τάχα φαίης  
Ἐμπνοον οὐκ ἀφθογγον ἰδεῖν βρέστας· ὡς γάρ δέω,  
Κινημέναις πραπίδεσσιν ἀνέπλεκε μύστιδα μολπὴν,  
Ὦς ποτε δινήντος ἐπ' Εὐδώταο φοάων.  
Μυστοπόλωφ φόρμιγγι κατεπφήνεν δειδῶν.  
Ἄγχεμάχων κακότητας ἀμυκλαῖων ταετήδων.*

5) Plut. de music. c. 9. Chronic. Par. ep. 35.

6) Euclid. introd. harm. p. 19. cf. Plehn. p. 149.

Sin quaeris, quaenam carmina suisse putanda sint, quibus Terpander tantam Lacedae-moniorum gratiam sibi conciliaverit, facile appareat, ea graviora suisse, eumque in iis pangendis et cantandis, id quod de Stesichoro praedicatur, epicis generis pondus lyra sustinuisse, quum levia illa ad epularum licentiam et lasciviam accommodata a Lacedae-moniorum gravitate et asperitate prorsus aliena suisse videantur. Quo referenda sunt prooemia, quae Homeri carminibus praeposuisse traditur<sup>1)</sup>, opera, quam in Homeri carminibus ad artis musicae rationem componendis posuisse fertur, eodem denique maximam partem quidem referendi sunt nomi et prae ceteris orthius ille, quo non solum, ut vulgo opinantur, preces ad Apollinem ἀλεξίανον directae continebantur, sed qui latius patuisse et de omnibus gravioribus et ad Deorum cultum pertinentibus carminibus accipiendus esse videtur. Nomi musici, quos Terpander invenisse fertur, hi apud Plutarchum et Pollucem<sup>2)</sup> commemorantur: Αἰόλιος, Βοιάτιος, Ὀρθιος, Τροχαῖος, Ὁξύς, Τετραοίδιος, Καπίων, quibus fieri non potest, quin duplex illud, quod Terpandro vindicavimus, poesis genus contineatur et significatum sit. Ex iis, quum ceteri a viris doctis satis probabiliter explicati sint, eum, qui orthius dicitur paulo accuratius in examen vocare liceat, postea, si de levibus et convivalibus Terpandi carminibus dicendum erit, ad Aeolium revertendum erit. Orthium nomum ab orthio pede nomen traxisse vulgo opinantur<sup>3)</sup>, mihi autem, quia, quantum ex metricorum scriptorum silentio conjicere licet, pes ille posterioribus tantum temporibus hoc nomen accepisse videtur, is potius ex nomi illius orthia i. e. recta, gravi natura dictus esse videtur<sup>4)</sup>. Hoc modo orthius efficitur nomus, qui idem Lacedaemonius dici poterat, et Arionis ille orthius nomus, cuius apud Herodotum (I. 24.) mentio fit, non de certa aliqua cantilena, sed de carmine gravioribus numeris composito accipiendus est. Non igitur ad orthium pedem consugiendum erat ad ὁρθίον μελῳδίας naturam explicandam, nam orthium, cui Aelio Quintiliano teste haec forma fuit 4 8, arsis quaternarum thesis octonarum morarum, ad dactylicos numeros non quadrasse, apertum est, sed Antissaei poetae carmina, quae Lacedaemone cantata in Deorum, Jovis dico et Apollinis et Dianaee<sup>5)</sup>

1) Plut. de music. c. 7. (cf. 3. 5.) Talis prooemii primus versus emendatus apud Plehnium p. 162 ita legitur: Ἀμφὶ μοι αὐτὸν ἄναχθ' ἐκατηβόλον φέδετο ἡ φρήν.

Procl. ap. Phot. p. 328. Plut. instit. Lac. 17. dicitur ἡρωικὸν πάξεων ἐπαινέτης. Strabo XIII. 618.

2) Plut. de music. c. 4. Pollux. IV. 9. 4.

3) Hesychius Ὀρθιον νόμον οὔτως ὀνομασθαι φασιν αὐτὸν ἀπὸ τοῦ ὄνθυμοῦ, καθάπερ καὶ τὸν τροχαῖον cf. Suid. s. v. νόμος.

4) Ab orthio pede nomo illi nomen inditum non esse, eo confirmatur, quod veteres scriptores tradiderunt, nomos herois versibus conscriptos suisse, in quibus orthio illi locus est nullus. Plut. de mus. 4. Procl. ap. Phot. p. 523. Δοκεῖ δὲ Τέρπανδρος μὲν τελεώσας τὸν νόμον ἡρῷον χρώμενος. Cf. Poetae lyrici Graeci ed. Bergk p. 537. Quo accedit, quod Plutarchi auctoritas eo labefactatur, quod trochaicum semantum addidit, cuius ἡθος quidem, sed cuius rhythmus ad hujus nomi naturam explicandam adhiberi prorsus non potuit.

5) Fortasse eodem referenda sunt quae de Orthiae Dianaee diebus festis narrantur; nam quae vulgo traditur hujus vocis explicatio, eam falsam esse, appareat. Suid. s. v. ἀμφιανακτίζειν. Schol. Aristoph. nub. 591.

honorem composita erant et masculae illius et gravis poesis speciem prae se tulerunt, ad orthium genus pertinuisse putanda sunt, in quo componendo a modorum varietate tantopere abstinuit, ut, si Plutarcho (de mus. 16.) fides est, ternis tantum chordis uteretur. Spartae igitur conspicitur Terpander poeta gravis, strenuus, qui Homeri carmina ad certos modos composuit, iis prooemia in Deorum laudem cantata praeposuit, qui mascula et gravi musica civium animos partium studio commotos placavit, discordiam ac dissidia ad concordiam et pacem revocavit, et orthio nomo invento Lacedaemoniorum artem musicam immutavit et perfecit <sup>1)</sup>). Ad rem publicam referendum esse videtur fragmentum tertium, quod legitur apud Th. Bergkius:

Ἐνθ' αἰχμά τε νέων θάλλει καὶ Μοῦσα λίγεια  
Καὶ δίκαι εὐρυάγνια.

Ad deorum cultum gravissimum illud, quod Bergkius, quartum posuit, spondaicis numeris pro dactylicis substitutis compositum:

Ζεῦ, πάντων ἀρχά, πάντων  
Ἄγντωρ, Ζεῦ, σοι πέμπω  
Ταύταν τὰν ὑμνῶν ἀρχάν.

Verum enimvero non solum de orthio nome et gravi illa Lacedaemoniorum musica Lesbium poetam optime meritum esse nobis traditum est, sed idem convivalium carminum varietatem ac licentiam non neglexisse et ea ad artis musicae leges accommodasse praedicatur <sup>2)</sup>). Levius hoc genus a Terpandro ad Lydiorum convivalium carminum similitudinem compositum esse Pindari apud Athenaeum <sup>3)</sup> testimonio docemur

Τόν ῥα Τέρπανδρος ποθ' ὁ Λέσβιος εὗρε  
Πρῶτος, ἐν δεῖπνοισι Λυδῶν  
Ψαλμὸν ἀντίφθογγον ὑψηλὰς ἀκοίων πηκτίδος. <sup>4)</sup>

Cur Ψαλμὸν ἀντίφθογγον dixerit Pindarus, quem Phrynicus et Sophocles ἀντίσπαστον Diogenes Tragicus ἀντίξυγον appellaverit, bene explicuit Plehnus e duorum diapason chordis, quae sibi respondentes antiphoniam efficerint, sed quod addit per prolepsin a Pindaro pectidi Lydiae duo diapason tributa esse, vereor ne subtilius commentus sit;

- 1) Non semper sibi constitisse videtur Terpander in gravi illa musica, quo factum est, ut, quod Phrynidii et Timotheo postea accidisse constat, idem de Terpandro apud Plutarchum de inst. Lac. I. I. scriptum inveniamus: Τὸν Τέρπανδρον ἀρχαικώτερον ὅντα καὶ ὡριστὸν τῶν καθ' ἑαυτὸν πιθαρῳδῶν καὶ τῶν ἡρωικῶν πρᾶξεων ἐπιμέτρην ὅμιος οἱ ἔφοροι ἐζημιώσαν καὶ τὴν πιθαρῳδίαν φέροντες, ὅτι μίαν μόνην χορδὴν ἐνέτειε περισσοτέρουν τοῦ ποικίλου τῆς φωνῆς χύρων
- 2) Plut. de mus. 26. Εἰ δέ, καθάπερ Πινδαρός φρονεῖ, καὶ τῶν σκολιῶν μειῶν Τέρπανδρος εὑρέτης ἦν.
- 3) Ath. XIV. p. 685. d. Άγνοει δέ ὁ Ποσειδώνιος ὅτι ἀρχαῖον ἐστιν ὄργανον ἢ μάγαδις, συφῶς Πινδάρον λέγοντος, τὸν Τέρπανδρον ἀντίφθογγον εὑρεῖν τῇ πιστῇ Λυδῶν πηκτίδι τὸν βάρηστον. Athenaeus minus recte ἀντίφθογγον cum πηκτίδι junxisse videtur.
- 4) Ita enim post πρῶτος distinguendum est non post Λυδῶν, nam quomodo Terpander primus inter Lydorum epulas barbitum invenisse dici possit, eodem non video.

et Pindari verba minus recte ita accipiuntur: barbitum olim Terpander Lesbiorum inter Lydorum epulas primus excogitavit, audiens sonum respondentem altae (i. a. acutae) pectidis, sed: barbitum olim Terpander Lesbiorum primus excogitavit, quum inter Lydorum epulas sonum respondentem altae pectidis audivisset i. e. ad pectidis similitudinem barbitum invenit eoque primus inter Graecos in convivalibus cantilenis canendis usus est. Quae Pindari verba, quin ad scolia, quae Terpander ad barbiti modos cantata ad Lydiorum convivalium carminum similitudinem composuerit referenda sint, dubitari non potest et equidem, si quis hunc ipsum Pindari locum a Plutarcho significatum esse sibi persuaserit, non ita multum habeo, quod contradicam. Hoc genus, quod Pollucis illo Aeolio nomo contineri jam supra indicavi, ob modorum musicorum varietatem et inconstantiam, quae ab orthii nomi gravitate et aequabilitate et constantia quam maxime abhorreret, *σολιάν*, contortum, inflexum dictum esse, Eustathius l. l. docet, et quia Terpander praeter haec convivalia carmina nullas leviores cantilenas composuit, ea scolia dicta sunt; a posterioribus autem omnia convivalia carmina, quae ad Terpandri imitationem artificiosis et difficilioribus modis composita barbito succinente canebantur *σολιά*, vel potius *σολια*, appellata sunt. Ipsius vocis origine ita constituta, optime inter se conciliari possunt veterum scriptorum sententiae, quas supra collegi, modo hoc teneas, vera quidem esse, quae de horum carminum vi et natura docent, falsa autem, quae de nomine ejusque origine commenti sunt. Recte dicitur, haec carmina difficiliora fuisse, quam cetera convivalia carmina, paeanes, qui ab omnibus convivis una voce canebantur, *παροίνα*, quae nullis artis musicae legibus adstricta modis ex arbitrio sumtis citabantur, neque tamen ab hac difficultate nomen traxisse putanda sunt. Recte dicitur, scolia non ab omnibus convivis continuo ordine cantata esse, sed canentium ordinem interruptum fuisse, quum artis musicae peritissimi tantum ad ea canenda accederent, quin nonnunquam inflexum canentium ordinem, sed haec, quae fuerit nonnunquam, *σολιότης* ad scoliorum nomen omnino non pertinet. Quid? Procli sententiae est, quo nobis commendetur, dummodo *σολιότης* non ad canentium animos sed ad ipsum poesis genus retuleris. Quin etiam grammatici apud Suidam opinio habet, que excusetur vel intelligatur quidem, quum scoliorum vis ac natura levior fuisse videatur, quam orthii nomi gravitas, quam ad epicis carminis granditatem accessisse supra a nobis demonstratum est. Omnes hae grammaticorum hominum sententiae e Didymi libro tertio *συμποσιακῶν* desumpta esse putaverim, sed ita ut una, quam Eustathius servavit, ei placuerit, ceterae ab eo allatae sint, ut omnes facile viderent, eas non temere ab ipso rejectas esse.

Jam, quod restat, mirum videri potest, quod Aristoxenus et Dicaearchus, gravissimi harum rerum auctores et judices, rivulos sectari, quam ipsos fontes adire maluerunt. Quod, quomodo fieri potuerit, ut intelligatur, primum animadvertisendum est, Graecos, quorum animi vitae veritate ac jucunditate tenerentur, ad perspicendas quidem res quales essent sagacissimos fuisse, sed ab umbraticeae doctrinae subtilitate et asperitate alienos in rebus, quales fuissent, investigandis saepe turpissime lapsos esse, cuius rei luculentissimum exemplum Platonis extant somnia de via ac ratione,

et Pindari verba minus recte ita accipiuntur: barbitum olim Terpander Lesbiorum inter Lydorum epulas primus excogitavit, audiens sonum respondentem altae (i. a. acutae) pectidis, sed: barbitum olim Terpander Lesbiorum primus excogitavit, quum inter Lydorum epulas sonum respondentem altae pectidis audivisset i. e. ad pectidis similitudinem barbitum invenit eoque primus inter Graecos in convivalibus cantilenis canendis usus est. Quae Pindari verba, quin ad scolia, quae Terpander ad barbiti modos cantata ad Lydiorum convivalium carminum similitudinem composuerit referenda sint, dubitari non potest et equidem, si quis hunc ipsum Pindari locum a Plutarcho significatum esse sibi persuaserit, non ita multum habeo, quod contradicam. Hoc genus, quod Pollucis illo Aeolio nomo contineri jam supra indicavi, ob modorum musicorum varietatem et inconstantiam, quae ab orthii nomi gravitate et aequabilitate et constantia quam maxime abhorreret, *σχολιάν*, contortum, inflexum dictum esse, Eustathius l. l. docet, et quia Terpander praeter haec convivalia carmina nullas leviores cantilenas composuit, ea scolia dicta sunt; a posterioribus autem omnia convivalia carmina, quae ad Terpandri imitationem artificiosis et difficilioribus modis composita barbito succinente canebantur *σχολιά*, vel potius *σχόλια*, appellata sunt. Ipsius vocis origine ita constituta, optime inter se conciliari possunt veterum scriptorum sententiae, quas supra collegi, modo hoc teneas, vera quidem esse, quae de horum carminum vi et natura docent, falsa autem, quae de nomine ejusque origine commenti sunt. Recte dicitur, haec carmina difficiliora fuisse, quam cetera convivalia carmina, paeanes, qui ab omnibus convivis una voce canebantur, *παροίνια*, quae nullis artis musicae legibus adstricta modis ex arbitrio sumtis citabantur, neque tamen ab hac difficultate nomen traxisse putanda sunt. Recte dicitur, scolia non ab omnibus convivis continuo ordine cantata esse, sed canentium ordinem interruptum fuisse, quum artis musicae peritissimi tantum ad ea canenda accederent, quin nonnunquam inflexum fuisse canentium ordinem, sed haec, quae fuerit nonnunquam, *σχολιότης* ad scoliorum nomen omnino non pertinet. Quid? Procli sententiae est, quo nobis commendetur, dummodo *σχολιότης* non ad canentium animos sed ad ipsum poesis genus retuleris. Quin etiam grammatici apud Suidam opinio habet, quo excusat vel intelligatur quidem, quum scoliorum vis ac natura levior fuisse videatur, quam orthii nomi gravitas, quam ad epicis carminis granditatem accessisse supra a nobis demonstratum est. Omnes hae grammaticorum hominum sententiae e Didymi libro tertio *συμποσιακῶν* desumpta esse putaverim, sed ita ut una, quam Eustathius servavit, ei placuerit, ceterae ab eo allatae sint, ut omnes facile viderent, eas non temere ab ipso rejectas esse.

Jam, quod restat, mirum videri potest, quod Aristoxenus et Dicaearchus, gravissimi harum rerum auctores et judices, rivulos sectari, quam ipsos fontes adire maluerunt. Quod, quomodo fieri potuerit, ut intelligatur, primum animadvertisendum est, Graecos, quorum animi vitae veritate ac jucunditate tenerentur, ad perspiciendas quidem res quales essent sagacissimos fuisse, sed ab umbraticeae doctrinae subtilitate et asperitate alienos in rebus, quales fuissent, investigandis saepe turpissime lapsos esse, cuius rei luculentissimum exemplum Platonis exstant somnia de via ac ratione,

qua sermo Graecus exultus et perfectus sit, deinde illud non negligendum est, artis primordia et incrementa ita comparata esse, ut ad ea perspicienda et enucleanda non solum subacto ingenio et integro judicio opus sit, sed aliorum populorum exemplis, quibus Graeci caruerunt, quo fit, ut nos quidem nihil assumere nobis videamur, si de rerum coniunctione et vinculis illis, quibus universa artis ratio continetur, ampliore et accuratiore doctrina instructi rectius judicare nobis videmur, quam ipsi antiquitatis scriptores praestantissimi.

# Sahresbericht

von Michaelis 1845 bis Michaelis 1846.

---

## I. Allgemeine Lehrverfassung.

### 1. Statistische Verhältnisse der GelehrtenSchule.

#### A. Lehrer der Anstalt.

1. Dr. Hermann Koester, Rector.
2. Dr. Georg C. Th. Francke, Corrector.
3. Dr. Michael Dittmann, Subrector.
4. Dr. Christian Jessen, Collaborator.
5. Dr. Peter. G. Otzen, Adjunct.
6. Conrad Fr. H. Kühbrandt, außerordentlicher Lehrer.

#### B. Allgemeiner Lehrplan.

Lehrfächere.	Klassen und Stunden.				
	Ima.	IIda.	IIIta.	IVta. a.	IVta. b.
Latinisch . . . . .	8.	8.	7.	6.	7.
Griechisch . . . . .	6.	7.	4.	3.	—
Deutsch . . . . .	2.	2.	2.	2.	3.
Französisch . . . . .	1.	2.	2.	2.	—
Englisch . . . . .	2.	—	2.	—	—
Dänisch . . . . .	—	1.	2.	2.	2.
Religion . . . . .	2.	2.	2.	2.	2.
Geschichte und Geographie . . .	2.	2.	4.	4.	4.
Mathematik . . . . .	4.	3.	3.	3.	6.
Naturkunde . . . . .	1.	1.	1.	1.	1.
Schreiben . . . . .	—	—	2.	2.	2.
Zeichnen . . . . .	—	—	2.	2.	2.
Singen . . . . .	2.	2.	2.	2.	2.
Gymnastik . . . . .	2.	2.	2.	2.	2.
Hebräisch für die künftigen Theologen . . . . .	2.	2.	—	—	—

## C. Zahl der Schüler.

	Ima.	IIda.	IIIia.	IVta. a.	IVta. b.	Summa.
Michaelis 1845	10.	11.	21.	27.	11.	80.
Ostern 1846	8.	8.	20.	23.	8.	67.

## D. Abiturienten mit dem Zeugniß der Reife.

N a m e .	C h a r a c t e r .
Peter August Wilhelm Hansen aus Huesbye.	Erhielten den zweiten Character mit einer Note.
Carsten Bolquardsen aus Aventoft.	
Samuel Heinr. Lühen aus Stedesand.